
           МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН                              МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ                                                   
ОБРАЗОВАНИЙ  МИНИСТЕРСТВЫЖЕ                              РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
МБОУ «Мари-Турек    кыдалаш                                          МБОУ «Мари-Турекская средняя 
образовательный     школ»                                            общеобразовательная      школа» 
425500, Мари-Турек,                                                                             425500, п. Мари-Турек, 
Комсомольский урем, 36                                                                       ул. Комсомольская, 36 
Тел.:(8-83634) 9-31-03, факс 9-33-23                    Тел.: (8-83634)- 9-31-03,  факс 9-33-23 
                                                                         Электронная   почта: Email:mtshkola@yandex.ru 
             

П Р И К А З 
 

от  28  августа    2014  г.  № 123 
«Об  утверждении  учебных планов    МБОУ   «Мари-Турекская  средняя  

общеобразовательная  школа на 2014-2015 учебный год» 
 

В  соответствии   со  ст.  13 п. 12  Закона  РФ  «Об образовании»,  на основании  решения   
педагогического  совета  школы  (протокол  педагогического  совета  № 1  от  27.08.2014 
года) 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить  на  2014-2015 учебный  год 
1.1.  Учебные  планы  1-4   классов,  разработанные  на  основе  Федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования (прилагается). 
1.2. Учебные  планы  5-6   классов,  разработанные  на  основе   Федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования (прилагается). 
1.3.  Учебные  планы  7-11  классов, разработанные  на   основе   Базисного   учебного  плана  
общеобразовательных учреждений  РМЭ  (прилагается). 
1.4. Индивидуальные учебные планы учащихся 1 А класса Ахатовой Алины и Петуховой 
Дарьи, учащегося 2 Б класса Рыбакова Ильи, учащейся 2 В класса Жеребцовой Аделины, 
учащейся 4 В класса Ефимовой Виолетты, учащейся 6 Б класса Черкасовой Екатерины, 
учащегося 6 Д класса  Ешметова Даниила,  учащегося 8 Д класса Иванова Романа, учащихся 
9 Г класса, учащейся 11 Б класса Хабибуллиной Ляйсан на 2014-2015 учебный год  
(прилагается).  
1.5. Годовой   календарный  учебный  график  на  2014-2015  учебный  год (прилагается). 
1.6. Рабочие  программы по предметам  с 1 по 11 классы на 2014-2015 учебный год (перечень 
прилагается). 
1.7. Рабочие программы факультативных курсов на 2014-2015 учебный год (перечень 
прилагается). 
1.8. Рабочие программы элективных курсов предпрофильной подготовки и профильного 
обучения в 2014-2015 учебном году (перечень прилагается). 
1.9. Рабочие программы для реализации специальной (коррекционной) программы VIII  вида. 
1.10. Рабочие программы по дополнительному образованию (кружковой работы) на 2014-
2015 учебный год (перечень прилагается). 
1.11. Рабочие программы профессионально – трудового обучения по подготовке водителей 
транспортных средств категории «С» и по профессии «Швея». 
1.12. Программно-методическое обеспечение  на 2014-2015 учебный год (прилагается). 
2. Возложить  контроль за  соблюдением   учебных  планов   и  программно - методического  
обеспечения   учебного   плана  на  заместителя  директора  по УВР  Камилову Р. В. 

 

М.Н. Гайнутдинова   

 



приложение к приказу № 123  
от 28 августа 2014 года. 

 
Список учебников и учебных пособий при реализации программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 
 

№ 
п/п 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

1. Соловейчик М.С. Русский язык 1 Ассоциация XXI 
век,2011 

2. Кубасова О.В. Литературное чтение 1 Ассоциация XXI 
век,2011 

3. Истомина Н.Б. Математика 1 Ассоциация XXI 
век,2011 

4. Поглазова О.Т. Окружающий мир 1 Ассоциация XXI 
век,2011 

5. Конышева Н.М. Технология 1 Ассоциация XXI 
век,2011 

6. Копцева Т.А. Изобразительное искусство 1 Ассоциация XXI 
век,2011 

7. Соловейчик М.С. Русский язык 2 Ассоциация XXI 
век,2011 

8. Кубасова О.В. Литературное чтение 2 Ассоциация XXI 
век,2011 

9. Истомина Н.Б. Математика 2 Ассоциация XXI 
век,2011 

10. Поглазова О.Т. Окружающий мир 2 Ассоциация XXI 
век,2011 

11. Конышева Н.М. Технология 2 Ассоциация XXI 
век,2011 

12. Копцева Т.А. Изобразительное искусство 2 Ассоциация XXI 
век,2011 

13. Азарова С.И. Английский язык 2 Титул ,2011 
14. Соловейчик М.С. Русский язык 3 Ассоциация XXI 

век,2010 
15. Кубасова О.В. Литературное чтение 3 Ассоциация XXI 

век,2010 
16. Истомина Н.Б. Математика 3 Ассоциация XXI 

век,2010 
17. Поглазова О.Т. Окружающий мир 3 Ассоциация XXI 

век,2010 
18. Конышева Н.М. Технология 3 Ассоциация XXI 

век,2010 
19. Копцева Т.А. Изобразительное искусство 3 Ассоциация XXI 

век,2010 
20. Азарова С.И. Английский язык 3 Титул ,2010 
21. Соловейчик М.С. Русский язык 4 Ассоциация XXI 

век,2010 
22. Кубасова О.В. Литературное чтение 4 Ассоциация XXI 

век,2010 
23. Истомина Н.Б. Математика 4 Ассоциация XXI 

век,2010 
24. Поглазова О.Т. Окружающий мир 4 Ассоциация XXI 

век,2010 
25. Конышева Н.М. Технология 4 Ассоциация XXI 

век,2010 
26. Азарова С.И. Английский язык 4 Титул ,2010 
1. Русский язык. Т.А.Ладыженская, М.Т.Баранов, 5 Просвещение,2010  



Л.А.Тростенцова и др 
2. Русский язык. Т.А.Ладыженская, М.Т.Баранов, 

Л.А.Тростенцова и др 
6 Просвещение ,2010 

3. Русский язык. Т.А.Ладыженская, М.Т.Баранов, 
Л.А.Тростенцова и др 

7 Просвещение,2010  

4. Русский язык. С.Г.Бархударов, С.Е.Крючков, Л.Ю.Максимов, 
Л.А.Чешко. 

8 Просвещение,2010  

5. Русский язык.. Т. Ладыженская 9 Просвещение ,2010 
6. Литература. В.Коровина 5 Просвещение, 2009  
7. Литература. В.Коровина 6 Просвещение 2009 
8. Литература.. В.Коровина 7 Просвещение 2008 
9. Литература. В.Коровина 8 Просвещение 2008 
10. Литература. В.Коровина 9 Просвещение 2009 
11. Английский. Н.Деревянко 5 Титул2010 
12. Английский. Н.Деревянко 6 Титул,2010 
13. Английский. Н.Деревянко 7 Титул,2010 
14. Английский. М.Кауфман 8 Титул,2010 
15. Английский. М.Кауфман 9 Титул,2011 
16. Математика Н.Я.Виленкин и др 5 Мнемозина   
17. Математика Н.Я.Виленкин и др. 6 Мнемозина,2009  
18. Алгебра А.Г. Мордкович 7 Просвещение , 2008 
19. Геометрия Л.С.Атанасян, В.Ф,Бутузов 7-9 Просвещение, 2008  
20. Алгебра А.Г. Мордкович 8 Просвещение , 2010 
21. Алгебра А.Г. Мордкович 9 Просвещение, 2010  
22. Информатика Угринович Н.Д. 8 Просвещение ,2011 
23. Информатики Угринович Н.Д. 9 Просвещение ,2011 
24.   Физика А.В. Перышкин 7 Просвещение ,2011 
25.  Физика А.В. Перышкин 8 Просвещение 2010 
26.   Физика А.В. Перышкин, Сотский Н.Н. 9 Просвещение 2011 
27. Природоведение. Т.С.Сухова, В.И.Строганов. 5 Вентана граф 2011 
28. Биология.Бактерии. Грибы.Лишайники. И.Н.Пономарева, 

О.А.Корнилов, В.С.Кучменко 
6 Вентана граф 2010 

29. Биология. Животные. В.М.Константинов, В.Г.Бабенко, 
В.С.Кучменко 

7 Вентана граф 2010 

30. Биология. Человек. А.Г.Драгомилов, Р.Д.Маш 8 Вентана граф,2010  
31. Биология. И.Н. Пономарева, Н.М.Чернова, О.А.Корнилова. 9 Вентана граф,2011 
32. Химия. О.С Габриелян 8 Дрофа,2011  
33. Химия. О.С Габриелян 9 Дрофа ,2011 
34. География. Т.П.Герасимова, Н .П. Неклюкова  6 Просвещение 2011 
35. География материков и океанов. В.А.Коринская,  

И.В.Душина, В.А.Щенев 
7 Просвещение 2011 

36. География: природа России И.Баринова 8 Просвещение 2008 
37. География России: население и хозяйство. В.Я.Ром, 

В.П.Дронов 
9 Просвещение 2008 

38. Обществознание.  Л.Н.Боголюбов, Л.Ф.Иванова. 6 Просвещение 2010 
39. Обществознание.  Л.Н.Боголюбов, Л.Ф.Иванова 7 Просвещение  
40. Обществознание.  Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая 8 Просвещение 2010 
41. Обществознание.  Л.Н.Боголюбов 9 Просвещение 2010 
42. История древнего мира. А.А. Вигасин 5 Просвещение 2010 
43. История средних веков. 

История России. Е. В.  Агибалова, Г.М. Донской. 
А.А.Данилов 

6 Просвещение 2010  

44. История России.  
История нового времени. А.А.Данилов 
А.Я.Юдовская, П.А.Баранова, Л.М.Васюшкин 

7 Просвещение 2010 



45. История России. А.А.Данилов 8 Просвещение 2011 
46. История. Новейшая история. О.С.Сороко- Цюпа, А.О.Сороко-

Цюпа 
9 Просвещение 2011 

47. Музыка. В.В.Алеев, Т.И.Науменко, Т.Н.Кичак. 5 Просвещение  
48. Музыка. В.В.Алеев, Т.И.Науменко, Т.Н.Кичак. 6 Просвещение  
49. Музыка. В.В.Алеев, Т.И.Науменко, Т.Н.Кичак. 7 Просвещение  
50.  ИЗО. Декоративно-прикладное искусство в жизни человека». 

Л.А Неменский 
5 Просвещение  

51. Изобразительное искусство. «Дизайн и архитектура в жизни 
человека». Л.А Неменский 

7-9 Просвещение  

52. ОБЖ Смирнов А.Т., Мишин Б.И 8 Просвещение  
1. Русский язык. А.В.Греков, С.Крючков, Л.Чешко Л.Д. 10-

11 
Просвещение, 2010 

2. Литература. В.Коровина 10 Просвещение, 2011 
3. Литература. В.Коровина 11 Мнемозина, 2010 
4. Английский. О.Гроза, О.Дворецкая 10 «Титул»,2010 
5. Английский. О.Л.Гроза, О.В.Дворецкая. 11 «Титул»,2010 
6. Алгебра.  А.Мордкович 10-

11 
Мнемозина, 2011 

7. Геометрия. Л.С.Атанасян  10-
11  

Мнемозина, 2011 

8. Информатика, Угринович Н.Д. 10 Просвещение, 2011 
9. Информатика, Угринович Н.Д. 11 Просвещение, 2011 
10. Физика Мякишев Г.Е, Буховцев Б.Б., 10 Мнемозина, 2010 
11. Физика  Мякишев Г.Е, Буховцев Б.Б., 11 Мнемозина, 2010 
12. Общая биология. Базовый уровень. В.И.Сивоглазов, 

И.Б.Агафонова. Е.Т.Захарова. 
10-
11 

Дрофа 2010 

13. Химия. Базовый уровень. О.С.Габриелян 10 Дрофа ,2010 
14. Химия. Базовый уровень. О.С.Габриелян, Г.Г.Лысова 11 Дрофа 2010 
15. Экономическая и социальная география мира. В.П. 

Максаковский 
10-
11 

Просвещение  

16. Обществознание.  Л.Н.Боголюбов, И.И. Городецкая, А.И. 
Матвеева. 

10 Просвещение  

17. Обществознание.  Л.Н.Боголюбов 11 Просвещение 2010 
18. История России с древнейших времен до конца 17 века. 

История России 18 -19 века. А.Н.Сахаров. 
10 Просвещение 2010 

19. История России 1900-1945 г .   
История России 1945- 2000 А.А.Данилов, А.В.Филиппов,  
М. М Горинов 
А.А.Данилов , А.И.Уткин. 

11 Просвещение 2010  

20. Мировая художественная культура. От истоков до XVII  века. 
Г. И. Данилова. 

10 Просвещение 

21. ОБЖ Смирнов А.Т., Мишин Б.И. 10 Просвещение 
22. ОБЖ Смирнов А.Т., Мишин Б.И. 11 Просвещение 
 

 
 


